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ÖN SÖZ
Matematik eğitiminin ilgilendiği konuları (matematiği merkeze almak şar-

tıyla) öğrenme, öğretme, ölçme-değerlendirme ve öğretim programları olmak 
üzere dört temel başlık altında toplamak mümkündür. Ülkemiz matematik eği-
timcileri yaptıkları çalışmalar ile matematik eğitiminin gelişimine bu dört alanda 
önemli katkılar sağlamaktadırlar.  Bununla birlikte bu başlıklar arasında öğretim 
programları kapsamında gerçekleştirilen çalışmaların görece daha az olduğu gö-
rülmektedir. Fakat özellikle 2005 yılında uygulamaya konulan matematik dersi 
öğretim programıyla beraber bu sahada yapılan çalışmaların sayısında bir artış 
meydana gelmiştir. Buna rağmen 2005 yılından önce uygulanmış olan öğretim 
programlarına matematik eğitimcilerinin gösterdiği ilgi sınırlı kalmıştır. Daha ön-
ceki programlarımızın tarihsel gelişim süreçleri, temel hedef ve kazanımları, öğ-
renme ve öğretime dair yaklaşımları, içeriklerinde yer alan matematiksel konu ve 
kavramlar, geliştirmeyi amaçladıkları matematiksel düşünce ve becerilere ilişkin 
araştırmaya dayalı bilgi birikimimizde bir boşluk olduğu tespit edilmiştir. 

Burada dile getirdiğimiz boşluğun entelektüel birikim eksikliğinden öte an-
lamları vardır. Öncelikle, böylesi bir boşluk ülke olarak onca yıllık eğitim (ve özel-
de program geliştirme) tecrübelerimizin bize sunduğu gelişim imkanından mah-
rumiyet anlamına gelmektedir. Ayrıca,  değişime uğrayan hemen her matematik 
öğretim programıyla birlikte gündeme gelen “farklılık” “yenilik veya reform”  id-
dialarını değerlendirmeye imkan verecek donelerin oluşması için de söz konusu 
boşluğu doldurmaya yönelik çabalara ihtiyaç vardır. Çünkü bir programın yenili-
ği, reformist yapısı ancak daha öncekilerle benzerlik ve farklılıklarının ortaya ko-
nulmasıyla, getirmiş olduğu köklü değişimlerin belirlenmesiyle anlaşılabilir. Yanı 
sıra, ülkemiz matematik eğitiminde karşılaştığımız güncel sorunların anlaşılma-
sında da tarihsel süreçlere dair yapılacak incelemelerin katkısı yadsınamaz. 

Yukarıda sıralanan nedenler bu kitap çalışmasının ortaya çıkmasında motive 
edici unsurlar olmuştur. Bu kapsamda oluşturduğumuz çalışmamızda Cumhuri-
yet dönemi boyunca uygulanmış olan ilkokul matematik dersi öğretim programla-
rımızın karşılaştırmalı bir incelemesi yapılmıştır. Bu inceleme yapılırken öğretim 
programlarımızın ne tür farklılaşmalara ve köklü değişimlere uğradığını ortaya 
koymak ve yıllar içerisinde değişmeden kalan özelliklerini belirlemek amaçlan-
mıştır. 

İlkokul düzeyindeki öğretim programlarına odaklanmamızın özel bir nedeni 
vardır: küçük yaştaki çocuklarımız formel (okul) matematiği ile ilk kez bu dönem-
de karşılaşırlar. Çocuklarımızın matematiğe ilişkin geliştirdikleri tutumlar, mate-
matiğin ve matematik öğrenmenin ne olduğuna dair kavrayışlarında bu dönemin 
önemli bir etkisi vardır. Cumhuriyet dönemi boyunca bu yaş grubuna verilmesi 
planlanan içeriğin, matematiksel süreç becerilerinin ve öğretme-öğrenme düzen-
lemelerinin yapısının anlaşılması matematik öğretme fikir ve uygulamalarımız 
hakkında da önemli bilgiler sunacaktır. 

Kitap çalışmamızda odaklandığımız Cumhuriyet döneminde, on ilkokul ma-
tematik dersi öğretim programı uygulamaya konulmuştur. Bunlar uygulamaya ko-



nuldukları yıllar itibariyle belirtmek gerekirse 1924, 1926, 1936, 1948, 1983, 1990, 1998, 
2005 ve 2015 programlarıdır. 1924 programı 3 Mart 1924 yılında kabul edilen Tevhid-i 
Tedrisat kanunun hemen akabinde “İlk Mektepler Müfredat Programı” adıyla uygu-
lamaya konulmuştur. 1924 programı Cumhuriyet tarihimizde en kısa süre uygulama-
da kalan geçiş niteliğinde bir programdır. Bu program 1926 yılında uygulamaya geçen 
programla birlikte yürürlükten kaldırılmıştır. 1926 programının 1924 programını ihtiva 
eden daha kapsamlı bir yapıda olduğunu söylemek yanlış olmaz. O yüzden kitap çalış-
mamızda 1924 programı inceleme sürecine dahil edilmemiştir. Bunun dışındaki dokuz 
program kitapta yer alan tüm bölümlerin karşılaştırmalı incelemelerine konu olmuştur.

Kitabımızın organizasyonunda program bileşenleri temel alınmıştır. Buna göre, ki-
tapta yer alanlar bölümler Cumhuriyet dönemi matematik öğretim programlarının he-
def, içerik, öğretme-öğrenme süreci ve ölçme değerlendirme bağlamlarında karşılaştır-
malı analizlerini gerçekleştirmişlerdir. Yanı sıra, öğretim programları, matematiksel süreç 
becerileri açısından da incelenmiş ve ayrı bölümler halinde okuyucuyla paylaşılmıştır. 

Kitabımızda yer alan bölümler öncelikle odaklandıkları konunun ilgili alan ya-
zındaki yerini dikkate alarak kuramsal çerçeveyi oluşturmuşlardır. Daha sonra ça-
lışmaya esas teşkil eden öğretim programlarının basılı metinleri bölüm yazarları 
tarafından doküman incelemesine tabi tutularak analizleri gerçekleştirilmiştir. Elde 
edilen bulgular programlar arası karşılaştırmalı olarak okuyucuyla paylaşılmış ve ula-
şılan sonuçlara dayalı olarak bir takım önerilere yer verilmiştir. Kitapta yer alan bütün 
bölümler ana hatlarıyla bu çerçeveye dayalı olarak oluşturulmuştur.

Bu çalışmayı, alana yapmasını ümit ettiğimiz katkının ötesinde önemli kılan üç 
özellikten bahsetmek gerekir. Öncelikle bu kitap çalışması, derleme veya literatür in-
celemesinin ötesine geçerek, gelişmiş ülkelerde örneğine sıkça rastlanan araştırma 
eksenli bir çalışmanın ürünü olması nedeniyle önemli bir örnek teşkil etmektedir. 
Bizce, bu türden araştırmaya dayalı kitap çalışmaları, matematik eğitimi alanının ül-
kemizde kat ettiği gelişime ilişkin önemli bir göstergedir. İkinci olarak, bu çalışma, 
program geliştirme ve matematik eğitimi alanlarında görev yapan araştırmacıların 
yer aldığı disiplinler arası bir çalışma özelliği taşımaktadır. Bu türden işbirliklerinin 
daha nitelikli ürünlerin ortaya çıkmasına imkan sağladığı ve her iki çalışma alanını 
da zenginleştirdiği açıktır. Son olarak 14 farklı üniversitede görev yapan 26 araştırma-
cının özverili çabalarıyla ortaya çıkan titiz bir çalışmanın ürünü olması yönüyle de bu 
kitabın önemli bir ürün olduğu düşünülmektedir. 

Bu çalışmanın Cumhuriyet tarihi boyunca uygulamaya konulan öğretim program-
larına ilişkin bir farkındalık oluşturmasını; tecrübelerimizden faydalanacak bir fırsat sun-
masını; bundan sonraki program geliştirme çabalarına katkıda bulunmasını; matematik 
dersi öğretim programlarına ilgi duyan öğretmen adayı, öğretmen, uzman ve araştırmacı-
lara faydalanabilecekleri bir kaynak oluşturmasını ümit ve temenni ediyoruz.

Aralık 2015 
Mehmet Fatih Özmantar

Ayşe Öztürk
Erdal Bay
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Giriş

Bireyler yaşantılarında herhangi bir amaca ulaşmak için planlamalar yapar-
lar. Bu planlamalar, aşama aşama hangi işlemlerin işe koşulacağını, neyin nasıl ve 
niçin yapılacağının cevaplarını sunan bir süreci kapsamaktadır. Eğitsel çabalarda 
program olarak yansıyan bu süreç, eğitimin niteliğinin ve işlevselliğinin arttırıl-
ması ve sürekliliğinin sağlanması için olmazsa olmaz bir gerçekliktir. Bu bölümde 
programın tanımı verilerek, programa ilişkin temel bir bakış açısı kazandırılmaya 
çalışılmaktadır. Programın temelleri konusu ile  program geliştirme sürecinin han-
gi zemin üzerine inşa edileceği sorununa kılavuz olacak içerikler sunulmaktadır. 
Program geliştirme süreci konusunda, program geliştirmenin basamakları sunula-
rak, program geliştirmeye yönelik bir genel bakış kazandırılmaya çalışılmaktadır. 
Ve son olarak,  program tasarısının öğeleri aracılığıyla programın temel yapısının 
özellikleri açıklanmaktadır. Bu bölüm, bu kitabın sonraki bölümlerine bir giriş ni-
teliğinde olup, matematik programına ilişkin farklı paradigma ve yorumlamaları 
kavrayabilmek için bir kılavuz niteliğindedir.

Program Tanımları

Program kavramına ve program çeşitlerine bakışımız, eğitimin paradigmal 
döngüsünü doğrudan etkileyen bir durumdur. Programa ilişkin çözümlemeler ne 
kadar sağlıklı ve işlevsel olursa, eğitime yönelik yapılandırma ve uygulamaların 
daha etkili sonuçlar doğuracağı söylenebilir. Bu aşamada programın ne olduğu ve 
program çeşitlerinden hareketle nasıl tanımlamalar yapılabileceği sunulmaktadır.

PROGRAM GELİŞTİRME SÜRECİ VE 
TEMEL BİLEŞENLER



Program Nedir?

Tarihsel sürece bakıldığında, geleneksel yaklaşımıyla program, önceki neslin 
mevcut bilgi birikimini sonraki nesile aktarma işlevini gören bir yapı olarak ifade 
edilmektedir.  Bu noktada, temel konular ve bu konuları temele alan kitaplar/eser-
ler programın asıl öğeleri olarak yansımaktadır. 

20. yüzyılın başlarında, kitlesel sosyal dönüşümler sürecinde, program, seç-
kinlerin yani elitlerin eğitimi kapsamı dışına çıkarak, tüm genel popülasyona hitap 
eden temel bir karakter kazanmıştır. Bu süreçte, amaçlar konuların önüne geçerek, 
hedefl erin program üzerindeki etkisi sağlanmıştır. 

20. yüzyılın ortalarında ise, program her bireye genel olarak hitap eden bir 
yapı olmaktan çıkıp, bireysel farklılıkları dikkate alan, öğrenme çeşitliliğine hitap 
eden bir karaktere bürünmüştür. Program öğrenenlerin deneyimlerine odaklan-
maktadır. Dolayısıyla programın süreç öğesi daha çok öne çıkmaktadır.  

20. yüzyılın son çeyreğinde ise, finansal kaygılar, rekabet gibi farklı nedenlerin 
etkileri ile programda ürün ve çıktı temelli bir yaklaşım hakimiyetini sağlamıştır. 
Program, hedefl erin gerçekleştirilme sürecine odaklanmakta, hedefl erin başarı-
ya ulaşması için uygun koşulların sağlanması işlevini gerçekleştirmektedir (Wiles, 
2005). Tarihsel süreç dikkate alındığında, programın farklı karakteristik özellikleri 
olduğu ve bunun da farklı değişkenlerden etkilenerek oluştuğu görülmektedir. 

Programın karakteristik yapısı, tanımlamaları üzerinde farklılıklar oluştur-
maktadır. Programı tanımlamak için aşağıdaki özelliklerine vurgu yapılmaktadır 
(Oliva, 2005):

 v Program, okulda öğretilen bir şeydir.

 v Program, konuların bütünlüğüdür.

 v Program içeriktir.

 v Program, çalışma planıdır.

 v Program, öğretim materyalleri bütünüdür.

 v Program, bir müfredat programıdır.

 v Program, okulda gerçekleşen kişilerarası iletişim, rehberlik, sınıf-dışı ak-
tiviteleri kapsayan her şeydir.

 v Program, okul tarafından yönlendirilen okul dışı ve okul içi öğretilen 
her şeydir.

 v Program okul personeli tarafından planlanan her şeydir.

 v Program, öğrenenlerin okuldaki deneyimleridir.
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Programın araştırmacıların üzerinde uzlaştığı operasyonel bir tanımı bu-
lunmamakla birlikte, Lunenberg ve Ornstein (2004) programı “ulaşılması istenen 
amaçları ya da beklenen ürünleri içeren belge ya da eylem planı” olarak tanımla-
maktadırlar. Cox (2007), program kelimesinin “eğitim kurumları tarafından teklif 
edilen ve öğrenciler tarafından okunmakta olan dersleri tanımlamada kullanılan 
bir kavram” olduğunu ifade etmiştir. Sothayapetch vd. (2013), programı “bölgesel 
ya da ulusal düzeyde eğitim sürecine rehberlik eden belge” olarak tanımlamışlardır. 

Eğitim sistemleri, eğitim programları ile işlevsellik kazanmaktadır (Düz-
gün, 2011).  Bu işlevselliği sağlayabilmek için ise, programın sabit ve değişmeyen 
bir olgu olmadığını dikkate almak gerekmektedir (Hale ve Fisher, 2013). Bu an-
lamda, insanlığın 19. yüzyılın başlarındaki tarım toplumu dönemlerindeki okul 
programları ile sanayi devrimi sonrası okul programları nasıl devasa farklılıklar 
gösteriyorsa, hiperdijital 21. yüzyıl toplumunun programlarında da aynı farklılığın 
görülmesi beklenmelidir. Oysa ki, Hale ve Fisher (2013: 15), yaşadığımız çağın 
değil de, sanayi devrimi döneminden kalan konformist pedagojik alışkanlıkların 
öğretmenleri, akademisyenleri ve aileleri kuşattığının altını önemle çizmiştir. Bu 
alışkanlıklar çerçevesinde eğitimi sadece bilgi aktarım görevi olarak görmeye de-
vam etmekteyiz. Günümüzde program hakkında yapılacak her kavramsal tartış-
mada “Bizler, eğitimci olarak, öğrencilerimizi bir çoğu henüz tanımlanmamış olan 
geleceğin gerçekliklerine nasıl hazırlarız?” ya da “Öğrencilerimizin yaşadıkları 
dönemde yalnızca kendi yerel toplulukları için değil, ulusal ve küresel anlamda 
bilinçli yurttaşlar olabilmeleri için hangi bilgi ve becerilere ihtiyaçları olacaktır?” 
gibi soruların cevaplanması yaşamsal önem arz etmektedir. Yani eğitimin niteliği-
ne yön veren programın neyi merkeze alacağına ilişkin sağlıklı tartışmaların ya-
pılması zaruridir. Benzer bakış açısıyla Williamson (2013), geleceğin programıyla 
ilgili yapılacak tartışmaların sosyal, siyasal, ekonomik ve kültürel bağlamlarda ele 
alınmasının bir zorunluluk haline gelmeye başlayacağını vurgulamıştır. Parsons 
ve Beauchamp (2013: 25) programın öğretme-öğrenme sürecini belirleyen ve yön-
lendiren bir temel olarak betimlemektedirler. 

Wiles (2005) programı hangi temelde ele alırsak, karakterinin de o ölçüde de-
ğişeceğini vurgulamaktadır. Programı konu temellinde ele alırsak, okuma, reto-
rik, mantık, matematik, temel eserler gibi bileşenlerden oluşmaktadır. Yani farklı 
disiplinlerin temel bilgilerinden oluşmaktadır. Örneğin, anadili eğitimi-gramer-
edebiyat-yazma, matematik, fen bilimleri, tarih ve yabancı dil. Programı bir plan 
olarak ele alırsak, eğitim hedefl eri ve bunlarla ilgili amaçlara ulaşmak için öğren-
me fırsatlarını planlamak olarak yansımaktadır. Öğrenme deneyimlerini kılavuz-
lama ve bunda süreklilik sağlama amacını gütmektedir. Neyin, kime, ne zaman, 
nasıl ve nerede öğretileceği ile ilgili bir planlama sürecidir. Deneyim anlamında 
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ise, program eğiticilerin rehberliği altında öğrenenlerin yaşam deneyimleri olarak 
tanımlanmaktadır. Öğrencilerin yapmaları ve tecrübe etmeleri gereken olaylar bü-
tünüdür. Bir diğer bakış açısıyla, okulun sorumluğunda, öğrenenleri düşünce ve 
deneyimleri ile disipline etmektir. Bir çıktı olarak program, öğretim sonucunda 
ulaşılacak öğrenme çıktıların yapılandırılması ve bu çıktılara ulaşılma çabasıdır.

Program Türleri

Farklı karakteristik özelliklerine göre farklı yapılara bürünen program, uygu-
lama düzeylerine göre farklı adlandırmalar altında ifade edilmektedir. Bu program 
türleri, incelendiğinde, programın anlamı daha da netleşecektir. Fakat program tür-
lerini açıklamadan önce program ve müfredat farkını açıklamak yararlı olacaktır.

 Öğretim programı ve müfredat programı bazen birbiri yerine kullanılan iki 
kavram gibi algılanmaktadır. Bu temel yanlış kavramların yanlış yorumlanmasından 
kaynaklanmaktadır. Müfredat, programdan farklıdır. Müfredatta amaçlar, ilke-
ler, yöntem ve teknikler,  ölçme ve değerlendirme yaklaşımları yer almamaktadır. 
Sadece konu edilen disipline ilişkin konular en ince ayrıntısına kadar yer veril-
mektedir. Program ve müfredat farkı kısa bir örnekle açıklamak gerekirse; bazen 
eğitime yönelik yaklaşımlar değişebilmekte ve bu da programa yansımaktadır. 
Fakat okullarda kullanılan dilde “müfredat değişti” gibi ifadeler kullanılabilmek-
tedir. Evet mevcut paradigmal dönüşümde müfredat ta değişmiştir; ama sadece 
müfredat değil, programın diğer öğelerine yönelik bir değişimde söz konusudur. 
Yani hedefl er, ölçme ve değerlendirme, süreç bu değişimden etkilenmektedir. 
Dolayısıyla müfredat, programın içinde yer alan öğelerden birisidir. İki kavramın 
birbirinin yerine kullanılması program dili açısından yanlıştır. 

Eğitim Programı

Eğitim programı, program teorisinin eğitim ve okul bağlamlarında anlam ka-
zanan kapsamlı bir yapısıdır. Eğitim programı, çeşitli alt program, etkinlik ve uy-
gulamalardan oluşan çok boyutlu, çok yönlü, kapsamlı ve kompleks bir bütündür. 
Bu bütünlük, eğitim kurumunun yönetimindeki tüm alt programların bir bileşi-
mi olarak nitelendirilebilir. Eğitim programını oluşturan alt programlara öğretim 
programı, ders dışı etkinlik, eğitsel kol, gezi, çalışma, kurs programları, rehberlik 
ve  kişilik hizmet programları, sağlık hizmetleri programları, yönetim ve uygulama 
programları dahil edilebilmektedir (Akpınar, 2011).  Eğitim programı öğrenene, 
okulda ve okul dışında planlamış etkinlikler yoluyla sağlanan öğrenme yaşantıla-
rı düzeneği olarak tanımlanmaktadır. Öğrenen, yaşam boyu devam eden süreçte 
sürekli öğrenme ihtiyacı ya da isteğinde olan bireydir. Birey, öğrenme sürecinin 
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temelinde yer almakta ve öğrenen rolünü yansıtmaktadır. Okulda ifadesi ile okul 
içinde yapılan tüm etkinlikler ile sınıft a öğretilen tüm dersleri içine alan öğreti-
mi, okul dışında ifadesi ile de okul çevresinde ve program dışı etkinlikler olarak 
dile getirilen  örtük program etkinliklerini kapsadığı ifade edilmektedir. Eğitimde 
planlanmış etkinliklerin önemi büyüktür. Eğitim, kültürleme yolu olarak görüldü-
ğünden eğitim programlarının planlı olması gereği kendiliğinden ortaya çıkmak-
tadır. Öğrenenlere, öğrenme yaşantıları sağlamak eğitim programları aracılığı ile 
olmaktadır. Bu nedenle, öğrenme yaşantıları  eğitim programının en önemli boyu-
tu olmak durumundadır. Programın bütününün bir düzenek olarak görülmesin-
de vurgulanmak istenen, bu düzen içinde sistemli bir yapılanmanın ve sistematik 
sürecin olmasından kaynaklanmaktadır. Bu anlamda düzenek, eğitim programını 
bir düzen içinde sunmanın gerekliliğini vurgulamaktadır (Demirel, 2011). Eğitim 
programı planlı olduğu sürece ders dışı etkinlikler, kurslar, öğrenci destek hizmet-
leri vb diğer okul dışı etkinlikleri de kapsamaktadır. 

Öğrenmeyi kılavuzlama anlamına gelen öğretimde, daha çok ‘’nasıl’’ sorusu-
na yanıt aranmaktadır. Eğitim programında ise ‘’ne’’ sorusuna yanıt aranır. Bazı 
durumlarda öğretimi yöntemler, öğretme rolü ya da sunuş becerileri olarak; eği-
tim programını ise bir programlama, bir plan ya da öğrenme yaşantıları düzeneği 
olarak düşünebiliriz (Demirel, 2011). Eğitim programı eğitim sisteminin amaçla-
rını gerçekleştirmek için yapılacak tüm etkinliklere verilen isim olarak tanımlana-
bilmektedir.

Öğretim Programı

 Öğretim programı, eğitim programının en önemli alt programıdır. Eğitim 
programının amaçları doğrultusunda, bir dersle ilgili olarak sınıf düzeyinde 
belirlenen hedefl eri kazandırmaya yönelik planlanmış, okul içi ve dışını kapsayan 
tüm etkinlikleri sergileyen yaşantılar düzeneğidir. Bu program ders konularını, 
belli eğitim kademelerinde zaman ve süre öğelerini dikkate alarak okul tipinin 
amaç ve ilkeleri doğrultusunda düzenlemektedir. Öğretim programı, eğitim 
programından daha dar kapsamlıdır. Eğitim programının planlı, programlı, 
destekli ve genellikle bir belgeyle sonuçlanan kısmını yansıtmaktadır (Akpınar, 
2011). Öğretim programı, eğitimin önceden belirlenmiş belli amaçlarının okul ya 
da sınıf ortamlarında öğrenenlere kazandırılması için öğretmenlere kılavuzluk 
eden planlar bütünüdür (Küçükahmet, 1997). Başka bir değişle, öğretim progra-
mı, belirli kategorilerden oluşan bilgi ve becerilerin eğitim programının amaçla-
rı doğrultusunda ve planlı bir biçimde kazandırılmasına dönük bir programdır 
(Varış, 1996). Tan (2005), öğretim programını belli bir öğretim basamağındaki 
sınıfl arda okutulacak derslerin, amaçlarını, içeriğini, süresini, eğitim yaşantılarını 
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